

ヤマトグループ 連結決算概要

(2024年3月期 第3四半期)

補足資料



ヤマトホールディングス

2024年2月5日

目 次

実 績

1.	連結業績	1
2.	セグメント情報	2
3.	小口貨物の取扱	3
4.	営業費用	4
5.	従業員の状況	5
6.	貸借対照表の増減	6
7.	設備投資と減価償却費	7
8.	ネットワーク	8

予 想

1.	連結業績	9
2.	セグメント別営業収益	10
3.	セグメント別営業利益	11
4.	小口貨物の取扱	12
5.	営業費用	13
6.	従業員の状況	14
7.	設備投資と減価償却費	15

実績 1. 連結業績

(百万円)

	【2023年3月期 第3四半期】		【2024年3月期 第3四半期】			
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
営業収益	1,395,967	100.0	1,366,827	100.0	▲ 29,140	▲ 2.1
営業費用	1,329,566	95.2	1,316,464	96.3	▲ 13,102	▲ 1.0
営業利益	66,400	4.8	50,362	3.7	▲ 16,038	▲ 24.2
営業外収益	3,268	0.2	3,646	0.3	+ 377	+ 11.5
営業外費用	5,434	0.4	3,393	0.2	▲ 2,041	▲ 37.6
経常利益	64,235	4.6	50,615	3.7	▲ 13,620	▲ 21.2
特別利益	130	0.0	13,612	1.0	+ 13,481	—
特別損失	2,197	0.2	3,177	0.2	+ 979	+ 44.6
税金等調整前四半期純利益	62,168	4.5	61,049	4.5	▲ 1,118	▲ 1.8
法人税等	23,554	1.7	14,057	1.0	▲ 9,496	▲ 40.3
四半期純利益	38,613	2.8	46,992	3.4	+ 8,378	+ 21.7
非支配株主に帰属する 四半期純利益 (▲は損失)	▲ 473	▲ 0.0	64	0.0	+ 537	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	39,087	2.8	46,927	3.4	+ 7,840	+ 20.1

実績 2. セグメント情報
【2024年3月期 第3四半期】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	683,475	640,607	42,743	1,366,827	-	1,366,827
セグメント間の内部営業収益又は振替高	261,563	10,270	81,089	352,923	▲ 352,923	-
計	945,038	650,877	123,833	1,719,750	▲ 352,923	1,366,827
営業費用	913,153	643,178	113,302	1,669,633	▲ 353,169	1,316,464
セグメント利益	31,885	7,699	10,530	50,116	245	50,362
利益率 (%)	3.4	1.2	8.5	2.9	-	3.7

【2023年3月期 第3四半期】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	694,010	656,967	44,989	1,395,967	-	1,395,967
セグメント間の内部営業収益又は振替高	244,345	12,928	85,967	343,241	▲ 343,241	-
計	938,355	669,896	130,957	1,739,208	▲ 343,241	1,395,967
営業費用	902,501	650,959	119,787	1,673,248	▲ 343,681	1,329,566
セグメント利益	35,853	18,936	11,169	65,960	440	66,400
利益率 (%)	3.8	2.8	8.5	3.8	-	4.8

【前期比較】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	▲ 10,534	▲ 16,359	▲ 2,246	▲ 29,140	-	▲ 29,140
セグメント間の内部営業収益又は振替高	+ 17,218	▲ 2,658	▲ 4,877	+ 9,681	▲ 9,681	-
計	+ 6,683	▲ 19,018	▲ 7,123	▲ 19,458	▲ 9,681	▲ 29,140
営業費用	+ 10,651	▲ 7,781	▲ 6,484	▲ 3,614	▲ 9,487	▲ 13,102
セグメント利益	▲ 3,968	▲ 11,236	▲ 639	▲ 15,844	▲ 194	▲ 16,038
伸率 (%)						
営業収益	+ 0.7	▲ 2.8	▲ 5.4	▲ 1.1	-	▲ 2.1
営業費用	+ 1.2	▲ 1.2	▲ 5.4	▲ 0.2	-	▲ 1.0
セグメント利益	▲ 11.1	▲ 59.3	▲ 5.7	▲ 24.0	▲ 44.1	▲ 24.2

実績 3. 小口貨物の取扱
① 宅急便・宅急便コンパクト・EAZY

	【2023年3月期 第3四半期】 実績	【2024年3月期 第3四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	1,492,387	1,458,161	▲ 34,226	▲ 2.3
単価 (円)	705	724		+ 19

【参考】宅急便・宅急便コンパクト・EAZY 個数内訳

(千個)

	【2023年3月期 第3四半期】 実績	【2024年3月期 第3四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	733,851	693,963	▲ 39,887	▲ 5.4
法人部門	758,535	764,197	+ 5,661	+ 0.7
うちEAZY	378,072	365,831	▲ 12,241	▲ 3.2

② ネコポス・クロネコゆうパケット

	【2023年3月期 第3四半期】 実績	【2024年3月期 第3四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	311,685	311,975	+ 290	+ 0.1
単価 (円)	189	190		+ 1

【参考】ネコポス・クロネコゆうパケット 個数内訳

(千個)

	【2023年3月期 第3四半期】 実績	【2024年3月期 第3四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	212,194	197,433	▲ 14,761	▲ 7.0
法人部門	99,491	114,542	+ 15,051	+ 15.1

③ クロネコDM便

	【2023年3月期 第3四半期】 実績	【2024年3月期 第3四半期】 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
冊数 (千冊)	607,091	549,817	▲ 57,274	▲ 9.4
単価 (円)	67	68		+ 1

実績 4. 営業費用

(百万円)

	【2023年3月期 第3四半期】		【2024年3月期 第3四半期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	増減	伸率(%)
営業収益	1,395,967	100.0	1,366,827	100.0	▲ 29,140	▲ 2.1
営業費用	1,329,566	95.2	1,316,464	96.3	▲ 13,102	▲ 1.0
下払経費	506,442	36.3	500,310	36.6	▲ 6,131	▲ 1.2
委託費	270,672	19.4	280,157	20.5	+ 9,484	+ 3.5
集配委託	73,882	5.3	76,149	5.6	+ 2,267	+ 3.1
作業委託	28,853	2.1	34,092	2.5	+ 5,239	+ 18.2
その他	167,937	12.0	169,916	12.4	+ 1,978	+ 1.2
E C 物流 N W	35,443	2.5	34,412	2.5	▲ 1,031	▲ 2.9
その他	132,494	9.5	135,504	9.9	+ 3,009	+ 2.3
備車費	158,930	11.4	161,530	11.8	+ 2,600	+ 1.6
その他	76,839	5.5	58,622	4.3	▲ 18,216	▲ 23.7
人件費	658,667	47.2	638,903	46.7	▲ 19,764	▲ 3.0
社員給料	445,775	31.9	433,200	31.7	▲ 12,574	▲ 2.8
法定福利費	80,444	5.8	79,857	5.8	▲ 587	▲ 0.7
退職給付費用	18,694	1.3	19,002	1.4	+ 308	+ 1.7
賞与・その他	113,753	8.1	106,841	7.8	▲ 6,911	▲ 6.1
車両費	40,733	2.9	41,657	3.0	+ 924	+ 2.3
車両修繕費	20,068	1.4	20,958	1.5	+ 890	+ 4.4
燃料油脂費	20,665	1.5	20,698	1.5	+ 33	+ 0.2
その他経費	270,952	19.4	276,205	20.2	+ 5,252	+ 1.9
減価償却費	31,157	2.2	32,880	2.4	+ 1,722	+ 5.5
システム関連費用	40,056	2.9	43,781	3.2	+ 3,725	+ 9.3
その他	199,738	14.3	199,542	14.6	▲ 195	▲ 0.1
施設使用料	62,274	4.5	65,485	4.8	+ 3,211	+ 5.2
その他	137,464	9.8	134,057	9.8	▲ 3,406	▲ 2.5
内部仕入消去	▲ 147,229	▲ 10.5	▲ 140,611	▲ 10.3	+ 6,617	-

実績 5. 従業員の状況

(人)

	【2023年3月期 第3四半期】 実績			【2024年3月期 第3四半期】 実績			前期比較 (※)			
	フルタイムー	パートタイムー	計	フルタイムー	パートタイムー	計	フルタイムー	パートタイムー	計	伸率(%)
	総人数	93,775	121,505	215,280	90,082	95,818	185,900	▲ 3,693	▲ 25,687	▲ 29,380
リテール部門	77,107	97,093	174,200	74,759	87,344	162,103	▲ 2,348	▲ 9,749	▲ 12,097	▲ 6.9
法人部門	10,813	8,381	19,194	9,882	7,475	17,357	▲ 931	▲ 906	▲ 1,837	▲ 9.6
その他 (※)	5,855	16,031	21,886	5,441	999	6,440	▲ 414	▲ 15,032	▲ 15,446	▲ 70.6

※ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社が持分法適用会社となり、同社の従業員数は、2024年3月期第2四半期より「その他」から除外しています。
 連結適用範囲変更に伴う影響 前期比較 合計▲15,139人（フルタイムー▲225人、パートタイムー▲14,914人）

実績 6. 貸借対照表の増減
① 資産の増減

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第3四半期】 2023年12月31日現在 実績	前期比較	備考
流動資産	484,647	577,356	+ 92,709	
固定資産	622,940	632,106	+ 9,166	
資産合計	1,107,587	1,209,463	+ 101,876	

② 負債及び純資産の増減

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第3四半期】 2023年12月31日現在 実績	前期比較	備考
流動負債	344,758	412,785	+ 68,026	
固定負債	146,398	193,139	+ 46,741	
純資産	616,430	603,538	▲ 12,891	
負債純資産合計	1,107,587	1,209,463	+ 101,876	

③ 有利子負債

(百万円)

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第3四半期】 2023年12月31日現在 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
			有利子負債	48,273

実績 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【2023年3月期 第3四半期】		【2024年3月期 第3四半期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	増減	伸率(%)
設備投資総額	33,272	100.0	40,013	100.0	+ 6,741	+ 20.3
車両	6,178	18.6	1,064	2.7	▲ 5,114	▲ 82.8
拠点/事務所および 建物付属設備	12,609	37.9	24,472	61.2	+ 11,863	+ 94.1
自動仕分け機等	2,005	6.0	2,261	5.7	+ 256	+ 12.8
その他 ハードウェア 事務機器等	3,044	9.1	3,824	9.6	+ 780	+ 25.6
デジタル投資	9,435	28.4	8,390	21.0	▲ 1,045	▲ 11.1

(百万円)

	【2023年3月期 第3四半期】		【2024年3月期 第3四半期】		前期比較	
	実績	31,157	実績	32,880	増減	伸率(%)
減価償却費					+ 1,722	+ 5.5

実績 8. ネットワーク

	【2023年3月期】 2023年3月31日現在 実績	【2024年3月期 第3四半期】 2023年12月31日現在 実績	前期比較
	車 両 台 数 (台)	55,101	55,235
環境配慮車	38,616	39,307	+ 691
大 型	2,511	2,460	▲ 51
中 型	893	870	▲ 23
小 型	39,432	39,961	+ 529
軽 自 動 車	6,521	6,385	▲ 136
そ の 他	5,744	5,559	▲ 185
主 要 拠 点 数 (店)	3,809	3,548	▲ 261
営 業 所	3,331	3,067	▲ 264
ベ - ス	76	78	+ 2
法 人 関 連 オ ペ レ - シ ョ ン 拠 点	402	403	+ 1
取 扱 店 (店)	159,252	155,253	▲ 3,999

予想 1. 連結業績

(百万円)

	【2023年3月期】		【2024年3月期】		前期比較	
	実績	構成比 (%)	予想	構成比 (%)	増減	伸率 (%)
営業収益	1,800,668	100.0	1,765,000	100.0	▲ 35,668	▲ 2.0
営業利益	60,085	3.3	40,000	2.3	▲ 20,085	▲ 33.4
経常利益	58,066	3.2	40,000	2.3	▲ 18,066	▲ 31.1
親会社株主に帰属する 当期純利益	45,898	2.5	36,000	2.0	▲ 9,898	▲ 21.6

予想 2. セグメント別営業収益

(百万円)

	【2023年3月期】 実績		【2024年3月期】 予想		前期比較	
		構成比(%)		構成比(%)	増減	伸率(%)
リテール部門	894,574	49.7	883,000	50.0	▲ 11,574	▲ 1.3
法人部門	846,053	47.0	826,000	46.8	▲ 20,053	▲ 2.4
その他	60,040	3.3	56,000	3.2	▲ 4,040	▲ 6.7
合計	1,800,668	100.0	1,765,000	100.0	▲ 35,668	▲ 2.0

予想 3. セグメント別営業利益

(百万円)

	【2023年3月期】		【2024年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
リテール部門	32,298	54.4	23,000	58.2	▲ 9,298	▲ 28.8
法人部門	13,138	22.1	3,500	8.9	▲ 9,638	▲ 73.4
その他	13,900	23.4	13,000	32.9	▲ 900	▲ 6.5
小計	59,337	100.0	39,500	100.0	▲ 19,837	▲ 33.4
連結仕訳	747	-	500	-	▲ 247	-
合計	60,085	-	40,000	-	▲ 20,085	▲ 33.4

予想 4. 小口貨物の取扱
① 宅急便・宅急便コンパクト・EAZY

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	1,926,338	1,891,300	▲ 35,038	▲ 1.8
単価 (円)	703	721		+ 18

【参考】宅急便・宅急便コンパクト・EAZY 個数内訳

(千個)

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	948,189	900,300	▲ 47,889	▲ 5.1
法人部門	978,148	991,000	+ 12,851	+ 1.3
うちEAZY	493,731	481,500	▲ 12,231	▲ 2.5

② ネコポス・クロネコゆうパケット

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
個数 (千個)	413,372	408,500	▲ 4,872	▲ 1.2
単価 (円)	189	190		+ 1

【参考】ネコポス・クロネコゆうパケット 個数内訳

(千個)

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
リテール部門	278,348	258,500	▲ 19,848	▲ 7.1
法人部門	135,024	150,000	+ 14,975	+ 11.1

③ クロネコDM便・クロネコゆうメール

	【2023年3月期】 実績	【2024年3月期】 予想	前期比較	
			増減	伸率(%)
冊数 (千冊)	800,526	688,200	▲ 112,326	▲ 14.0
単価 (円)	67	68		+ 1

予想 5. 営業費用

(百万円)

	【2023年3月期】		【2024年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
営業収益	1,800,668	100.0	1,765,000	100.0	▲ 35,668	▲ 2.0
営業費用	1,740,583	96.7	1,725,000	97.7	▲ 15,583	▲ 0.9
下 払 経 費	657,514	36.5	652,500	37.0	▲ 5,014	▲ 0.8
委託費	352,298	19.6	366,200	20.7	+ 13,901	+ 3.9
集配委託	95,195	5.3	94,400	5.3	▲ 795	▲ 0.8
作業委託	37,350	2.1	43,600	2.5	+ 6,250	+ 16.7
その他	219,753	12.2	228,200	12.9	+ 8,446	+ 3.8
E C 物 流 N W	46,457	2.6	43,200	2.4	▲ 3,257	▲ 7.0
その他	173,296	9.6	185,000	10.5	+ 11,703	+ 6.8
備車費	208,647	11.6	209,700	11.9	+ 1,052	+ 0.5
その他	96,568	5.4	76,600	4.3	▲ 19,968	▲ 20.7
人 件 費	866,015	48.1	834,900	47.3	▲ 31,115	▲ 3.6
社員給料	589,483	32.7	567,000	32.1	▲ 22,483	▲ 3.8
法定福利費	106,896	5.9	105,400	6.0	▲ 1,496	▲ 1.4
退職給付費用	25,150	1.4	25,400	1.4	+ 249	+ 1.0
賞与・その他	144,484	8.0	137,100	7.8	▲ 7,384	▲ 5.1
車 両 費	51,280	2.8	52,500	3.0	+ 1,219	+ 2.4
車両修繕費	24,769	1.4	25,800	1.5	+ 1,030	+ 4.2
燃料油脂費	26,511	1.5	26,700	1.5	+ 188	+ 0.7
そ の 他 経 費	356,814	19.8	367,700	20.8	+ 10,885	+ 3.1
減価償却費	41,557	2.3	44,100	2.5	+ 2,542	+ 6.1
システム関連費用	53,081	2.9	59,100	3.3	+ 6,018	+ 11.3
その他	262,174	14.6	264,500	15.0	+ 2,325	+ 0.9
施設使用料	82,800	4.6	88,100	5.0	+ 5,299	+ 6.4
その他	179,373	10.0	176,400	10.0	▲ 2,973	▲ 1.7
内 部 仕 入 消 去	▲ 191,042	▲ 10.6	▲ 182,600	▲ 10.3	+ 8,442	-

予想 6. 従業員の状況

(人)

	【2023年3月期】 実績			【2024年3月期】 予想			前期比較 (※)			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
							▲	▲	▲	
総人数	92,727	117,470	210,197	89,700	89,900	179,600	▲ 3,027	▲ 27,570	▲ 30,597	▲ 14.6
リテール部門	76,338	94,497	170,835	74,300	81,500	155,800	▲ 2,038	▲ 12,997	▲ 15,035	▲ 8.8
法人部門	10,559	8,112	18,671	9,900	7,400	17,300	▲ 659	▲ 712	▲ 1,371	▲ 7.3
その他 (※)	5,830	14,861	20,691	5,500	1,000	6,500	▲ 330	▲ 13,861	▲ 14,191	▲ 68.6

※ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社が持分法適用会社となり、同社の従業員数は、2024年3月期第2四半期より「その他」から除外しています。
連結適用範囲変更に伴う影響 前期末比較 合計▲14,055人（フルタイム▲282人、パートタイム▲13,773人）

予想 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【2023年3月期】 実績		【2024年3月期】 予想		前期比較	
		構成比(%)		構成比(%)	増減	伸率(%)
設備投資総額	46,912	100.0	70,000	100.0	+ 23,087	+ 49.2
車両	10,477	22.3	6,000	8.6	▲ 4,477	▲ 42.7
拠点 / 事務所および 建物付属設備	17,168	36.6	40,000	57.1	+ 22,831	+ 133.0
自動仕分け機等	3,172	6.8	6,000	8.6	+ 2,827	+ 89.1
その他の ハードウェア 事務機器等	4,154	8.9	5,000	7.1	+ 845	+ 20.4
デジタル投資	11,938	25.4	13,000	18.6	+ 1,061	+ 8.9

(百万円)

	【2023年3月期】 実績		【2024年3月期】 予想		前期比較	
		41,557	44,100	増減	伸率(%)	
減価償却費				+ 2,542	+ 6.1	